



**MUNICÍPIO DE ITAMARATI DE MINAS**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/002

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**Período: Janeiro a Junho de 2015 - Semestre: Janeiro / Junho**

RREO - Anexo VII ( LRF, art . 53, inciso III )

Valores em R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Semestre	Até o Semestre - 2015	Até o Semestre - 2014
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( I )	13.336.425,00	6.174.183,92	6.174.183,92	6.482.750,52
Receita Tributária	850.940,00	156.427,03	156.427,03	184.616,45
IPTU	38.310,00	1.154,24	1.154,24	0,00
ISSQN	599.236,00	81.800,73	81.800,73	113.326,22
ITBI	15.693,00	6.517,21	6.517,21	2.984,30
IRRF	95.440,00	43.611,56	43.611,56	51.933,55
Outras Receitas Tributárias	102.261,00	23.343,29	23.343,29	16.372,38
Receita de Contribuicao	139.439,00	79.192,06	79.192,06	61.528,36
Receita Previdenciária	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuicoes	139.439,00	79.192,06	79.192,06	61.528,36
Receita Patrimonial Líquida	1.578,00	3.803,95	3.803,95	553,50
Receita Patrimonial	24.053,00	47.827,38	47.827,38	57.131,37
( - ) Aplicacoes Financeiras	22.475,00	44.023,43	44.023,43	56.577,87
Transferencias Correntes - Valor Líquido	12.333.967,00	5.924.923,56	5.924.923,56	6.220.503,25
Cota Parte do FPM ( 80 % )	5.786.803,20	3.072.673,41	3.072.673,41	2.859.647,78
Cota Parte do ICMS ( 80 % )	2.606.752,00	1.060.277,10	1.060.277,10	1.266.386,58
Cota Parte do IPVA ( 80 % )	243.535,20	200.051,44	200.051,44	172.759,83
Convênios	10.000,00	18.390,36	18.390,36	0,00
Outras Transferencias Correntes	3.686.876,60	1.573.531,25	1.573.531,25	1.921.709,06
Demais Receitas Correntes	10.501,00	9.837,32	9.837,32	15.548,96
Receita da Divida Ativa	7.598,00	8.769,09	8.769,09	5.990,81
Diversas Receitas Correntes	2.903,00	1.068,23	1.068,23	9.558,15
RECEITAS DE CAPITAL ( II )	2.309.000,00	239.302,98	239.302,98	906.082,00
Operacoes de Credito ( III )	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Empréstimos ( IV )	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens ( V )	0,00	12.000,00	12.000,00	0,00
Transferencias de Capital	2.309.000,00	227.302,98	227.302,98	906.082,00
Convenios	2.309.000,00	227.302,98	227.302,98	906.082,00
Outras Transferencias de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas De Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( VI ) = ( II - III - IV - V )	2.309.000,00	227.302,98	227.302,98	906.082,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL ( VII ) = ( I + VI )	15.645.425,00	6.401.486,90	6.401.486,90	7.388.832,52

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	EXECUÇÃO DA DESPESA					
		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RP Ñ PROC	
		Até o Semestre 2015	Até o Semestre 2014	Até o Semestre 2015	Até o Semestre 2014	2015	2014
DESPESAS CORRENTES ( VIII )	12.902.132,20	6.713.087,37	8.249.791,35	5.438.871,87	5.659.009,50	0,00	13.652,66
Pessoal E Encargos Sociais	7.424.386,46	3.553.248,49	3.804.166,00	3.544.282,06	3.790.552,38	0,00	0,00
Juros e Encargos da Divida ( IX )	30.000,00	27.405,02	0,00	27.405,02	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	5.447.745,74	3.132.433,86	4.445.625,35	1.867.184,79	1.868.457,12	0,00	13.652,66
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( X ) = ( VIII - IX )	12.872.132,20	6.685.682,35	8.249.791,35	5.411.466,85	5.659.009,50	0,00	13.652,66
DESPESAS DE CAPITAL ( XI )	2.760.767,80	697.076,89	561.273,08	591.238,64	308.909,77	0,00	30.468,81
Investimentos	2.458.692,80	610.093,03	479.429,26	509.222,11	227.065,95	0,00	30.468,81
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessao de Empréstimos e Financiamentos ( XII )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao Titulos de Capital Ja Integralizado ( XIII )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida ( XIV )	302.075,00	86.983,86	81.843,82	82.016,53	81.843,82	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( XV ) = ( XI - XII - XIII - XIV )	2.458.692,80	610.093,03	479.429,26	509.222,11	227.065,95	0,00	30.468,81
RESERVA DE CONTINGENCIA ( XVI )	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL ( XVIII ) = ( X + XV + XVI + XVII )	15.335.825,00	7.295.775,38	8.729.220,61	5.920.688,96	5.886.075,45	0,00	44.121,47
RESULTADO PRIMARIO ( XIX ) = ( VII - XVIII )	309.600,00	-894.288,48	-1.340.388,09	480.797,94	1.502.757,07	0,00	0,00
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES	-	-	-	0,00	-	0,00	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCICIO DE 2015	309.600,00

**Nota: Durante o exercício, somente as despesa liquidadas são consideradas executadas . No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não - processados são também consideradas executadas . Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:**

- a ) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art . 63 da Lei 4.320 / 64 ;**  
**b ) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não - processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art .35, insio II da Lei 4.320 / 64.**

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO
PREFEITURA MUN. DE ITAMARATI DE MINAS CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARATI DE MINAS



**MUNICÍPIO DE ITAMARATI DE MINAS**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

002/002

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**Período: Janeiro a Junho de 2015 - Semestre: Janeiro / Junho**

CARGO	NOME	CRC
PREFEITA	TARCILIA RODRIGUES FERNANDES	
Contador	CASSIANA FERNANDES FERREIRA	104533
Controle Interno	MAYCOM SERGIO DE SOUZA	